
 
 

ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 

 
ESCUELA DE FORMACIÓN DE TECNÓLOGOS 

 
PROYECTO INTEGRADOR 

 

OPTIMIZACIÓN DE LOS PROCESOS DE TRATAMIENTO DE LODOS 

RESIDUALES PROCEDENTES DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS DE RECIRCULACIÓN DE LA EMPRESA PRODUCTORES 

QUÍMICOS ECUATORIANOS S.A. 

 

 

TRABAJO DE TITULACIÓN PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE 

TECNÓLOGOS EN AGUA Y SANEAMIENTO AMBIENTAL 

 

 

DIEGO JAVIER CUICHAN CARUA 

diego.cuichan@epn.edu.ec 

 

RONALD STEVEN MAYANQUER MÉNDEZ 

ronald.mayanquer@epn.edu.ec 

 

DIRECTOR: ING. SANTIAGO STALIN GUERRA SALCEDO, M.Sc.  

santiago.guerra@epn.edu.ec 

 

CODIRECTORA: ING. MARÍA BELÉN ALDÁS SANDOVAL, M.Sc. 

maria.aldas@epn.edu.ec 
[...]
elaboration of compost. 

 

The methodology applied to meet the proposed objectives is related to the stages of 

sampling, CRETIB analysis, stabilization and comparison with current national and 

international regulations. 

 

With the CRETIB analysis stage, the amount of heavy metals and pathogens in the 

sludge was determined according to Mexican standards NOM-052-SEMARNAT-2005 

and NOM-004-SEMARNAT-2002; in the next phase, the sludge was to be composted; 

however, it presented dangerous characteristics. Subsequently, in the next phase, the 

sludge was chemically stabilized with quicklime diluted to 20%, controlling its pH during 

the contact time. In the final stage, the sludge was disposed of through a qualified 

manager such as INCINEROX. 

 

Since PQA S.A. was not in a position to manage the sewage sludge for economic 

reasons, INCINEROX shared information on how they manage the sewage sludge. In 

this way, it remained as a record and source of information so that in the future PQA S.A. 

can dispose of the sewage sludge in an adequate manner, complying with the 

stipulations of the enforced national environmental regulations. 

 

 



1 
 

1. INTRODUCCIÓN 
  

Toda actividad del ser humano, sea esta doméstica o industrial, genera aguas 

residuales, lo que conduce a implementar tratamientos, en lo posible modernos y 

eficientes, con el fin de evitar daños al ambiente (Gualoto, 2016a).  

 

El tratamiento de las aguas residuales, incluye como subproductos el agua tratada y 

lodos. El lodo, dentro de una planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) es el 

subproducto con mayor volumen, por lo que su manejo, transporte, tratamiento, 

aprovechamiento y disposición final son más complejos. El lodo obtenido se caracteriza 

por la presencia de patógenos, materia orgánica y humedad. Por lo tanto, es necesario 

evaluar alternativas sostenibles de disposición y/o aprovechamiento (Pedraza, 2013). 

 

Tradicionalmente en el Ecuador, los lodos residuales sin tratamiento se disponen 

principalmente en rellenos sanitarios, basureros y terrenos abiertos, afectando al suelo, 

aguas superficiales, acuíferos, la flora y fauna del lugar y la salud del hombre. Debido a 

que los lodos no han recibido ningún tipo de tratamiento para su estabilización, de tal 

manera que se atenta a lo establecido en el artículo 276, número 4, de la Constitución 

de la República del Ecuador, la cual  menciona que uno de los objetivos del régimen de 

desarrollo será recuperar y conservar la naturaleza y mantener un ambiente sano y 

sustentable que garantice a las personas y colectividades el acceso equitativo, 

permanente y de calidad al agua, aire y suelo, y a los beneficios de los recursos del 

subsuelo y del patrimonio natural (Constitución de la República del Ecuador, 2008). 

 

En el Ecuador, la gestión de lodos provenientes de las PTAR es escasa. En la 

actualidad, el destino final de los lodos provenientes de las parroquias rurales del Distrito 

Metropolitano de Quito (DMQ) son las escombreras, las cuales son operadas por la 

Empresa Pública de Gestión Integral de Residuos Sólidos (EMGIRS-EP). En este 

sentido, la gestión de estos lodos contribuye una oportunidad de mejora ambiental y 

ahorro económico (Gualoto, 2016). 

 

Los lodos que son dispuestos en rellenos sanitarios o escombreras, están compuestos 

de subproductos recogidos en las diferentes etapas de descomposición de las aguas 

residuales. Como resultado de los procesos de separación de agua y de los sólidos 

sedimentables se genera un producto llamado lodo residual, el cual es necesario 

eliminar o darle la salida más adecuada. Estos materiales pueden constituir una fuente 

https://www.zotero.org/google-docs/?gGHzhX
https://www.zotero.org/google-docs/?Udke2p


2 
 

de materia orgánica alternativa a otros insumos orgánicos utilizados tradicionalmente 

como abonos (Metzger & Yaron, 1987). 

 

Cualquiera que sea el destino final de los lodos, estos deberán someterse a un proceso 

de estabilización para minimizar los riesgos sanitarios. Esto tiene relación con disminuir 

la humedad, reducir el potencial de atracción de vectores y eliminar o minimizar el 

contenido de microorganismos patógenos. La cantidad de lodo generado debe ser 

manejada responsablemente en las distintas plantas de tratamiento, para ello es 

importante conocer su composición química, física y bacteriológica, con el fin de realizar 

una gestión adecuada (Cedeño, 2016). Los lodos resultantes de los procesos de 

depuración de aguas residuales, representan dificultad para su disposición al contar con 

grandes volúmenes y características peligrosas, para lo cual la gestión de estos lodos 

constituye una oportunidad de mejora ambiental (Gualoto, 2016). 

 

Una de las empresas que busca la mejora ambiental al gestionar correctamente sus 

lodos es la Empresa Productores Químicos Ecuatorianas S.A. (P.Q.A S.A.), que se 

ubica en el parque industrial de Quito, en el sector de Itulcachi, Pifo, Pichincha. Por 

responsabilidad social y ambiental, P.Q.A. S.A. posee una planta de reciclaje de plástico 

agrícola de invernadero, la cual está compuesta de dos líneas para dicha finalidad, cada 

línea de reciclaje tiene una capacidad de 5000 kg/día de plástico al ingreso, logrando 

una producción final de 4200 kg/día de p100 (producto elaborado en la empresa), el 

plástico a la entrada y durante todo el proceso de producción debe ser lavado para 

eliminar suciedades que pueden afectar el producto final, por lo que es necesario contar 

con agua de flujo continuo y de buena calidad. 

 

P.Q.A S.A. al incluir en sus procesos productivos el uso de agua, produce aguas 

residuales, por consiguiente, la empresa cuenta con una planta de tratamiento de aguas 

residuales (modelo: aQuaVIM-FU-2X6), planta que cuenta con mecanismos de 

recirculación. La planta de tratamiento cuenta con dos módulos diseñados para tratar 

un caudal máximo de 518.4 m3/d y un tiempo de retención total de 1 hora y 45 minutos 

para cada módulo. 

 

Los procesos básicos de tratamiento que incluye la planta son: adición y mezcla de 

productos químicos, floculación, maduración, sedimentación y filtración. Los químicos 

elegidos en coagulación son Policloruro de Aluminio (PAC) y como agente floculante se 

usa polímero Poliacrilamida. Al tratar las aguas residuales se generan lodos residuales 

producto de la sedimentación de las partículas, por lo que adicional la planta cuenta con 

https://www.zotero.org/google-docs/?r2my1D
https://www.zotero.org/google-docs/?XsAq4N


3 
 

una línea para tratar estos lodos, conformada por; 2 tanques espesadores por gravedad, 

1 tanque de almacenamiento de lodos, 1 bomba neumática y 1 filtro-prensa. 

 

Al presente la empresa genera un total de 220 kg/día de lodo deshidratado que es 

recogido en costales comunes y mezclado con la basura que se deposita en el relleno 

sanitario del Inga. El interés de la Empresa Productores Químicos S.A. es dar un manejo 

integral a los lodos residuales, por lo que surge la necesidad de generar una propuesta 

de gestión de lodos viable. 

 

1.1. OBJETIVOS 

1.1.1. OBJETIVO GENERAL 

 
Optimizar el proceso de tratamiento de lodos residuales industriales provenientes de la 

planta de tratamiento de aguas de recirculación de la empresa Productores Químicos 

Ecuatorianos S.A. 

 

1.1.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

a) Caracterizar los lodos residuales industriales generados en la Planta de 

Tratamiento de Aguas de recirculación de La Empresa PQA SA. 

b) Determinar la peligrosidad del lodo residual industrial conforme a la legislación 

ambiental vigente nacional e internacional. 

c) Analizar el uso de cal y cascarilla de arroz como una alternativa para la 

estabilización del lodo activado industrial. 

d) Categorizar los biosólidos para el proceso de compostaje según la Norma 

Chilena NCH2880.C2003 de Calidad de Compostaje. 

e) Lograr una correcta gestión y disposición final del lodo tratado acorde a las 

normativas ambientales vigentes nacionales e internacionales. 

 

1.2. MARCO TEÓRICO 
 

Los procesos de depuración del agua residual doméstica como agua residual industrial, 

tienen el objetivo de remover contaminantes presentes, con la única finalidad de 

convertir el agua en apta para su uso o a la vez apta para ser descargada a cuerpos 

receptores. Sin embargo, el tratamiento del agua conlleva la formación de subproductos 

conocidos como lodos residuales. Estos lodos se originan como la concentración de los 



4 
 

sólidos contenidos en el efluente (lodos primarios), o de la formación de nuevos sólidos 

suspendidos (lodos activados) resultantes de los sólidos disueltos de las aguas 

residuales domésticas e industriales (Flores & Morales, 2018).  

 

Los lodos pueden contar con un gran potencial de alternativas de aprovechamiento; 

entre las que se encuentran: el uso de los lodos como cobertura en rellenos sanitarios, 

fabricación de ladrillos, compostaje, estabilizadores de taludes en vías, etc. (Guadamud 

& Barboto, 2019). 

 

1.2.1. AGUAS RESIDUALES 

 

Aguas de composición variada que han sufrido cambios en su calidad original, son 

provenientes de sectores urbanos y rurales, industriales, comerciales, servicios 

agrícolas, pecuarios y en general cualquier otro uso que degraden la calidad del recurso 

hídrico (TULSMA, Libro VI; Anexo 1, 2015). 

 

1.2.2.  LODOS 

 

Constituyentes del agua residual, eliminados en las plantas de tratamiento incluyendo 

basura, arena, espuma y lodos; suele ser un líquido o líquido semisólido (Miranda et al., 

2018). La Norma Oficial Mexicana 004 (Secretaría de Medio Ambiente y Recursos 

Naturales, 2003), define a los lodos como “sólidos con un contenido variable de 

humedad, provenientes del desazolve de los sistemas de alcantarillado urbano o 

municipal, de las plantas potabilizadoras y de las plantas de tratamiento de aguas 

residuales, que no han sido sometidos a procesos de estabilización”. 

 

Generalmente son residuos sólidos, líquidos o semilíquidos, con un contenido de sólidos 

variable de 0,25% a 12% en peso. Además, dependiendo de la naturaleza del proceso 

son normalmente biológicos que tienden a ser putrefactos, generando malos olores y 

atracción de vectores de enfermedades (Metcalf & Eddy, 1995). 

 

1.2.3.  ORIGEN DE LOS LODOS RESIDUALES 

 

Los sólidos que se producen en las plantas de tratamiento variarán según en función 

del tipo de planta, al igual que dependerá de cómo se opere la planta de tratamiento 

https://www.zotero.org/google-docs/?Qw7yhS
https://www.zotero.org/google-docs/?EEMPOs
https://www.zotero.org/google-docs/?EEMPOs
https://www.zotero.org/google-docs/?Ijzhwx
https://www.zotero.org/google-docs/?Ijzhwx


5 
 

(Metcalf & Eddy, 1995). Las principales fuentes de sólidos y fangos se indican en la 

siguiente tabla. 

 

Tabla 1. Procedencia de sólidos y fango de una planta de tratamiento de aguas 

residuales convencional. 

Operación o proceso 

unitario 
Tipo de sólidos o fango Observaciones 

Desbaste Sólidos gruesos 

Los sólidos gruesos se 

eliminan por medio de 

rejas mecánicas o 

manuales. 

Desarenado Arenas y espumas 

A menudo no se eliminan 

las espumas en los 

desarenadores. 

Preaireación Arenas y espumas 

A menudo no se incluyen 

instalaciones de 

eliminación de espumas en 

la preaireación. 

Decantación primaria Fango primario y espumas 

Las cantidades tanto de 

fango como de espumas 

dependen del tipo de red 

de alcantarillado y de la 

existencia de vertidos 

industriales. 

Tanques de aireación sólidos suspendidos 

Los sólidos suspendidos 

se producen por 

conversión de la DBO 

(Demanda Biológica de 

Oxígeno). Puede ser 

necesario incorporar 

alguna forma de 

espesamiento para 

concentrar el caudal de 



6 
 

fango para el tratamiento 

biológico. 

Sedimentación secundaria 
fango secundario y 

espumas 

Por disposición de la EPA 

(Enviromental Protection 

Agency), los tanques de 

sedimentación secundaria 

deben contar con sistema 

de eliminación de 

espumas. 

Instalaciones de 

tratamiento de fangos 

fangos, compostaje y 

cenizas 

Las características del 

producto final dependen 

del fango tratado y de las 

operaciones y procesos 

utilizados. Las normas que 

regulan la evacuación de 

corrientes residuales son 

cada vez más exigentes. 

 

Fuente: (Metcalf & Eddy, 1995) 

 

1.2.3.1. TIPO DE LODOS  

Los lodos producidos dependen del nivel de tratamiento de las aguas residuales. 

 

Tabla 2. Tipos de lodos 

Tipo de lodo Aspecto 



7 
 

Lodo primario 

Son el resultado de la decantación inicial. 

Presentan cantidades considerables de papel, 

materia orgánica, frutas, vegetales, entre otros 

durante el inicio de su descomposición. Su 

densidad se caracteriza por ser espesa con un 

porcentaje de agua que fluctúa entre el 92% al 

96%. 

Lodo de precipitación química 

Son de color negro y olor fuerte desagradable, 

cuentan con una velocidad de descomposición 

menor que los lodos primarios. 

Lodos de tratamiento secundario 

Son de color marrón, relativamente ligeros, no 

producen olores desagradables con rapidez 

como los lodos primarios; al escasear el 

oxígeno toma un color oscuro y producen un 

olor fuerte, se los conoce también como lodos 

activos. 

Lodos provenientes de lechos 

bacterianos 

Son de color marrón y no producen olores 

molestos al estar frescos, su degradación se 

produce a una velocidad menor que los lodos 

activados 

Lodos digeridos 

Son de color marrón oscuro y negro, cuentan 

con un olor característico a tierra, cuentan con 

gran cantidad de gas, si el proceso de digestión 

fue exitoso no producen olores molestos. 

 

Fuente: (Orellana, 2015). 

 

https://www.zotero.org/google-docs/?19vCeU


8 
 

1.2.3.2. CLASIFICACIÓN DE LOS LODOS 

 

Debido a que Estados Unidos, durante los últimos años ha triplicado el número de 

plantas de tratamiento de aguas residuales en relación a los países latinoamericanos 

(Ospina, Rodríguez, & González, 2017), consideramos que cuentan con mayor 

experiencia en el campo, para lo cual se toma como referencia la EPA (Enviromental 

Protection Agency) para poder clasificar los lodos provenientes de las PTAR. 

 

Los lodos se clasifican principalmente de acuerdo al contenido de metales pesados y a 

su calidad microbiológica: 

 

• Lodo peligroso: Tienen presencia de contaminantes tóxicos de acuerdo a lo 

establecido por la EPA (Enviromental Protection Agency) en sus apartados 260 

y 261. 

 

• Lodo no peligroso: Las concentraciones de sus componentes son inferiores a 

los establecidos por la EPA (Enviromental Protection Agency) en sus apartados 

260 y 261. 

 

Los lodos no peligrosos pueden ser de buena calidad o de mala calidad según el 

contenido de metales pesados en forma más rigurosa según la normativa por la EPA 

(Enviromental Protection Agency) “Concentración del componente para una calidad 

excepcional”. 

 

Tabla 3. Concentración de metales y tasas de carga según la regularización 503 de la 

EPA (Enviromental Protection Agency). 

Elementos 

Valores 

Límite (mg/kg 

mat. seca) 

Tasa de carga 

acumulativa 

del elemento 

(kg/Ha) 

Concentración 

del 

componente 

para una 

calidad 

excepcional 

(mg/kg) 

Tasa de carga 

anual del 

elemento 

(kg/ha/año) 

Arsénico 75 41 41 2.0 



9 
 

Cadmio 85 39 39 1.9 

Cromo - - - - 

Cobre 4.300 1.500 1.500 75 

Plomo 840 300 300 15 

Mercurio 57 17 17 0.85 

Níquel 420 420 420 21 

Molibdeno 75 - - - 

Selenio 100 100 100 - 

Zinc 7.500 2.800 2.800 21 

 

Fuente: (Pedraza, 2013). 

 

De acuerdo con los límites de calidad microbiológica de la EPA (Enviromental Protection 

Agency) presentados en la Tabla, un lodo de buena calidad, se clasifica como lodo Clase 

A o lodo Clase B: 

 

Lodo Clase A: No contiene niveles detectables de agentes patógenos, satisfacen los 

requerimientos estrictos de reducción de atracción de vectores y niveles bajos de 